
Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

1 

ENGARDE 8. – Windows 
Terminologie „ing. Karel Křemen (5/2004)“  

(v jiných jazykových verzích se použité výrazy mohou lišit) 
 
 

Návod k použití 
 
 
 
1. Úvod 
Program  Engarde 8 je již několikátou verzí programu pro řízení šermířských soutěží. Tento 
program pracuje pod Windows. Je volně dostupný na internetu, www.fie.ch. V originální 
verzi je ve francouzské nebo anglické jazykové úpravě. Tomu je i přizpůsobena nápověda. 
U nás je několik českých překladů. Verze „Sadský“ je pro Engarde 7, a plně nevyhovuje pro 
vyšší verze programu. V jiných českých jazykových verzích se vyskytují funkční chyby. 
Program předpokládá základní znalosti s ovládáním PC a Windows. 
 
 
2. Zahájení práce 

Po spuštění programu ikonou  se objeví první okno programu (obr.1). Je ve 
francouzštině nebo v jazyce, ve kterém byl program ukončen. 
 
 

 
Obr. 1 

 
 
Klikneme na heslo Fichier , objeví se druhé okno (obr.2). 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

2 

 
Obr. 2 

 
Pokud chceme pracovat ve francouzštině, klikneme na heslo Nouvelle compétition  (vytvoření 
nové soutěže) nebo Ouvrir une compétition (otevření již vytvořené soutěže).  
 
Chceme-li pracovat v češtině, klikneme na heslo Langue-Language a objeví se okno na obr.3. 
 
 

 
Obr. 3 

 
Kliknutím na OK potvrdíme, že chceme změnit jazyk 
 
Objeví se okno na obr. 4 s výběrem jazykových variant. Soubory textes_fra a textes_eng jsou 
původní textové soubory. Při výkladu použití tohoto programu v češtině bude používán 
textový soubor textes_kre_cze. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

3 

 
 

Obr. 4 
 
Kliknutím na zvolený textový soubor se jeho název objeví v okně Název souboru a kliknutím 
na Otevřít se aktivuje. 
 

 
Obr. 5 

 
Okno z obr. 5 se nás ptá, zda chceme změnit i jazyk u textu nápovědy. Potvrdíme OK. 
 
Objeví se okno na obr. 6 s výběrem jazyků nápovědy. Zde francouzsky a anglicky. Klikneme 
na některý a potvrdíme OK. Český text nápovědy ještě nebyl zpracován. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

4 

 
Obr. 6 

 

 
Obr. 7 

 
Na obr. 7 je již úvodní okno k programu Engarde 8 v češtině.  
 
Lišta č. 1 (obr. 8)   Seznam Tabulky     Soutěž    Html     Pomoc Dokumentace 
1) Seznam 
 

 
 

Obr. 8 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

5 

 
Kliknutím na Seznam se objeví nabídka: 
 Nová soutěž  vytvoření nové soutěže (bude popsáno dále). 
 Otevření soutěže otevření již existující soutěže (bude popsáno dále). 
 Langue-Language viz text k obr. 3. 
 Konec engarde ukončení programu Engarde 
 Ostatní nezvýrazněná hesla v této nabídce budou popsána později. 
 
5) Pomoc   nápověda - není český text (obr. 15) 
6) Dokumentace  není český text 
 
Je-li již otevřena nějaká soutěž a klikneme na heslo Seznam, objeví se druhá forma nabídky 
(obr. 9). 
 
 

 
 

Obr. 9 
 

Zavření soutěže  zavření soutěže, která je v chodu. Všechna data budou uložena. 
Objeví se nabídka z obr. 8. Je možno založit nebo otevřít jinou 
soutěž  a tak v podstatě souběžně řídit dvě i více soutěží 
najednou. 

Vytvořit zálohu vytvoření zálohy soutěže. Jednotlivé kroky v soutěži jsou 
automaticky zálohovány. 

Kopie s průběžným ukládáním vytvoření kopie. 
Seznam výsledků vytvoření souborů výsledků (DOS, html). 
Aktivita rozhodčích seznam rozhodčích a počet skupin a zápasů eliminace, které 

rozhodovali.  
 

 
 

Obr. 10 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

6 

3) Tabulky (obr. 10) 
Závodníci Vytvoření tabulky (souboru dat) závodníků (přihlášení, 

startující,nominovaní apod.) 
Rozhodčí Vytvoření tabulky (souboru dat) rozhodčích pro nasazování na zápasy, 

sledování aktivity. 
Klub   Vytvoření tabulky (souboru dat) klubů. 
Státy Vytvoření tabulky (souboru dat) států. U národních soutěží není 

nutné. 
Národ Vytvoření tabulky (souboru dat) národů. U národních soutěží není 

nutné 
 

 
 

Obr. 11 
 
4) Soutěž (obr. 11) 

Parametry Vložení nebo úprava základních parametrů soutěže ( viz obr. X). 
Formule Vložení nebo úprava formule soutěže. 
Skupiny Tvorba a práce se skupinami. 
Eliminace Tvorba a práce s eliminací. 
Pořadí Celkové pořadí v soutěži (po každém dokončeném kroku – skupiny, 

části eliminace – 32,16,8,4) 
 

 
 

Obr. 12 
 
5) Html 
 
Vytvoření souborů pro www stránky. 
 Závodníci seznam závodníků týkající se otevřené soutěže. 
 Družstva seznam družstev týkající se otevřené soutěže. 
 Formule způsob uspořádání soutěže. 

Celkové pořadí pořadí závodníků v soutěži. Celkové po ukončení soutěže, 
průběžné po dokončení jednotlivých etap soutěže. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

7 

 ˇVytvořit dokument kliknutím na jedno z těchto hesel se aktivuje 
   Vytvořit seznam vytvoření souboru 
 

 
 

Obr. 13 
 
Na obr. 13 je vytvořený dokument o Formuli soutěže Test Open 2004 – kord kadeti 
 
Při aktivaci hesla ˇVytvořit seznam se objeví toto okno (obr. 14): 
 

 
 

Obr. 14 
 
Adresář a název souboru (zde TEST Open … a Formule). Potvrzením se vytvoří soubor o 
formuli apod. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

8 

5) Pomoc (obr. 15) 
 

 
Obr. 15 

 
Tato část není přeložena. 
 
Lišta č. 2 (obr. 16) 
 

 
 

Obr. 16 
 

Obsah hesel na liště č. 2 (obr. 16) je stejný jako u hesel z obr. 10 a 11 a podrobně bude popsán 
dále (obr. 23). 
 
3. Schéma práce 
 
Při práci s programem Engarde se musíme řídit následujícím schématem. 
 

1) Vytvoření nebo otevření soutěže 
2) zadání závodníků, (klubů, států, národů, rozhodčích) 
3) vložení formule  

- hlavní parametry 
- formule skupin 
- formule eliminace 

4) vytvoření skupin,zápis 
5) vytvoření eliminace,zápis 
6) konečné pořadí 

 
V dalších částech této kapitoly bude popsán postup při vytvoření fiktivní soutěže a práce 
při jejím průběhu. Půjde o soutěž jednotlivců. 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

9 

3.1 Vytvoření nové soutěže nebo otevření soutěže. 
 
SEZNAM  - Otevřeme nabídku (obr. 8) 
   

 
 

Obr. 8 
 

 Nová soutěž    Umožní zadání nové soutěže od začátku 
Otevření soutěže Otevře již existující soutěž např. k pokračování 

nebo k vytištění dokumentů 
Langue - Language Změna jazyka programu. Originál programu je ve 

francouzštině a v angličtině. 
Konec engarde   Ukončení práce v programu 

 
3.1.1 Vytvoření nové soutěže 
 
Na obr. 8 klikni na heslo Nová soutěž 
Objeví se nabídka    Nová soutěž – jednotlivci 
      - družstva 
*Pozn.: heslo označené ◙ je aktivní 
 

 
 

Obr. 17 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

10 

 
 
Kliknutím myší se vybere druh soutěže a potvrdí kliknutím na „OK“. (obr. 17). 
 
Objeví se okno pro zadání základních informací o soutěži (obr. 18). 
 
 

 
 

Obr. 18 
 

Adresář název souboru v PC pod kterým bude soutěž 
uložena na disku 

Titulek na řádek krátký nadpis (např. na lístku eliminace) 
Organizátor jméno pořadatele (klub, svaz) 
Federace jméno federace pořadatele 
Působnost soutěže na spodní liště je uvedena nabídka možností 

výběru 
 N – národní  
 M – mezinárodní 
Zbraň K,F,S 
Kategorie V,S,J,K,N 
Pohlaví  M – muži 
 Z – ženy 
Datum 2/2/2003 – (zápis lomítkem) 
Nadpis  1.-4.řádek titulek na 4 řádky na dokumenty ze soutěže 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

11 

 
 

Obr. 19 
 
Na obrázku 19 jsou vyplněny údaje našeho vzorového turnaje. 
Nezbytně nutné je vyplnit první řádek. 
Po vyplnění tabulky klikni na 

 
Pokračování vybrat adresář na disku a uložit (nejlépe 

v adresáři Engarde) 
 
Nabídne se možnost uložit soubor soutěže na disk PC. 
 

 
  

Obr. 20 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

12 

Adresář Engarde 8 
 Již existující podadresáře Ressources    obsahuje soubory programu 
     SC muzi 2004  jiná soutěž 
     soutěže  archiv pro uložení starých soutěží 
 
 Název souboru Test Open 2004 – kadeti viz řádek 1 na obr. 18 a 19 
 
Volbu potvrď „Uložit“ 
Automaticky se objeví otevřený oddíl Závodník  a  lišta č. 2. viz obr. 23 
 
 
3.1.2 Otevření již vytvořené soutěže 
 
Otevření soutěže 
Již založenou a probíhající soutěž jsme museli z nějakého důvodu přerušit kliknutím na heslo 
Zavření soutěže (obr. 9) a nyní chceme pokračovat nebo si vytisknout nějaké protokoly 
z ukončené soutěže. 
Klikneme na heslo Otevření soutěže (obr. 8). 
Objeví se okno na obr. 21 
 

 
 

Obr. 21 
 

- objeví se nabídka adresáře engarde 8 s uloženými soutěžemi        
(založeny dle předcházejících pokynů) 

-  vyber si tu soutěž, se kterou chceš pracovat a 1x klikni 
- objeví se spouštěcí soubor “competition.“- potvrď „Otevřít“ 
- objeví se obr. 22 

 
Pokud klikneme 2x objeví se obr. 22 ihned. 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

13 

 
 

Obr. 22 
 
Klikneme na  „Otevřít“. 
 
Objeví se obr. 24 
 
Nyní můžeme zadávat účastníky soutěže a to státy, kluby, závodníky, rozhodčí a pracovat 
s nimi. 
 
3.2 Zadávání závodníků, klubů, států, národností, rozhodčích 
 
Lišta č.2 obsahuje tyto oddíly: 
 

 
 

Obr. 23 
 

Závodníci   Družstva   Rozhodčí   Formule    Skupiny   Eliminace    Pořadí 
 
Závodníci  slouží k zadávání, editaci, tisku apod. všech závodníků v soutěži 
Rozhodčí slouží k zadávání, editaci, tisku apod. všech rozhodčích v soutěži 
Formule slouží k zadání způsobu soutěže - tj. počet skupin, způsob nasazení, určení 

pořadí po skupinách, počet  a způsob postupujících, sestavení eliminace apod. 
VELMI  DŮLEŽITÝ ODDÍL nesmí se zde udělat chyba, její odstranění je 
obtížné. 

Skupina slouží k vytvoření skupin,  tisku dokumentů, zadání výsledků, určení pořadí po 
skupinách 

Eliminace slouží k sestavení pavouka eliminace, vytištění lístků zápasů, sestavení pořadí 
vyřazených 

Pořadí sestavuje aktuální pořadí vyřazených závodníků 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

14 

3.2.1 Závodníci 
 
 Závodníci  - lišta č. 2 (obr. 24), kliknout na heslo 
 

 
 

Obr. 24 
Lišta č. 3 (obr. 24) 
 
1) Seznam (obr. 25) 
  Zaznamenat 
  Dokument 
  Export v text.tvaru  – již vytvořený seznam převést do jiné soutěže 
  Import v text.tvaru - již vytvořený seznam převzít z jiné soutěže 
  Zavřít    – zavření otevřené tabulky 
  Engarde   – návrat o 1 krok 
 

 
 

Obr. 25 
 
2) Oprava (obr. 26) 
  Vložit  vložit nového závodníka 
  Opravit opravit údaje již vloženého závodníka 
  Zrušit  zrušit vše u vloženého závodníka 
  Hledat  hledat závodníka  v seznamu 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

15 

 
 

Obr. 26 
 
3) Rezerva  (obr. 27) skupina závodníků v rezervě pro doplnění soutěže 
  Vložit 
  Vyprázdnit 

Skutečný 
  Import   
  Import spolehlivý 

Import všech závodníků 
 
 
 

 
 

Obr. 27 
 
4) Řazení  (obr. 28)  řazení závodníků v seznamu na obrazovce 
 Pořadí podle inter.čísla interní pořadové číslo (pořadí vložení) 
 Řazení abecední  sestaví závodníky podle abecedy (příjmení) 

Řazení podle klubů  sestaví závodníky podle klubů 
    Kluby abecedně 
    Závodníci v klubu abecedně 
Řazení podle nasazení sestaví závodníky podle čísla nasazení 
Řazení podle bodů  sestaví závodníky podle počtu bodů 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

16 

 
 

Obr. 28 
 

5) Přítomnost (obr. 29) zařadí závodníka do skupiny přítomných nebo nepřítomných 
závodníků. Závodníci označení jako přítomní jsou zařazeni do soutěže. 

  
Přítomen Označit vybraného závodníka v seznamu (podsvícený), 

kliknutím na přítomen se vyznačí „P“ = přítomen 
Nepřítomen Označit vybraného závodníka v seznamu (podsvícený), 

kliknutím na nepřítomen se vyznačí „N“ = nepřítomen 
 

 Přednastaveno přítomen  
 Přednastaveno nepřítomen 

Kliknutím se nastaví aktuální volba ne/přítomnosti při vkládání 
závodníků (symbol ν) 
 

 
 

Obr. 29 
 
6) Startovní číslo (obr. 30) 
 
  Seřadit startovní čísla 
  Vymazat startovní čísla 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

17 

 
Obr. 30 

 
7) Pomoc není český text 
 
Oddíl závodníci 
 
Lišta č. 4 (obr. 24)  Engarde   Dokument   Vložit   Opravit   Zrušit   Přítomen   Nepřítomen 
 
1) Engarde  kliknutím se aktivuje základní lišta Engarde 
 
2) Dokument umožní vytisknutí seznamu závodníků, posunutím zarážek lze upravit tvar 

dokumentu (obr.31) 
  

 
 

Obr. 31 
 

Obsah (obr. 32) úprava obsahu dokumentu zatržením požadovaných kolonek 
 

  Tiskové rubriky 
-Požadovaný dokument může obsahovat rubriky vyznačené na 
obr. 32 v levé části. Zobrazeny a vytištěny budou zatržené 
rubriky. Označení se provede kliknutím. 

   Okraj – osazení tisku od levé strany listu 
   Příjmení – příjmení závodníka, rozhodčího 
   Jméno- jméno závodníka, rozhodčího 
   Přítomnost – označení, zda je jmenovaný přítomen (P),nepřítomen (N) 
   Nasazen – číslo nasazení závodníka 
   Klub – jméno klubu závodníka, rozhodčího 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

18 

   Datum narození 
   Licence – číslo licence (registrace) 

 Příjmení,jméno - příjmení a jméno jako jedno heslo 
  Výběr - v dokumentu budou zobrazeni 

 -všichni - všichni závodníci-přítomní i nepřítomní 
   -přítomní –pouze přítomní závodníci 
   -nepřítomní –pouze nepřítomní závodníci 
  Řazení - způsob řazení závodníků, rozhodčích v dokumentu 

 -abecedně – řazení závodníků v dokumentu podle abecedy 
   -podle klubu - řazení závodníků v dokumentu podle klubů 
   -podle nasazení - řazení závodníků v dokumentu podle nasazení 
   -podle bodů 
 

 
 

Obr. 32 
 
 

Písmo (obr. 33) změna typu písma dokumentu 
 
Obvyklá nabídka typu písmen (druh, tvar, velikost, barva). 
 
Důležité !!! 
 
V rubrice Skript: musí být vyznačen druh Středoevropský. Jinak nefunguje diakritika. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

19 

 
 

Obr. 33 
 

 
Nastavení tisku Výběr a nastavení tiskárny 

Nastavení tisku – kliknout na heslo – objeví se aktuální 
připojená tiskárna (obr. 34) 

 

 
 

Obr. 34 
 
   Mezi řádky – kliknout na heslo – nastavení řádkování (obr. 35) 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

20 

 
 

Obr. 35 
 

Tisk (obr. 36)  vlastní tisk dokumentu 
 

 
 

Obr. 36 
 

Stránka (obr. 37) na obrazovce je k prohlížení pouze jedna stránka dokumentu. 
Prohlížení případných dalších stránek je možné přes toto heslo. 

 

 
Obr. 37 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

21 

 Pomoc   Není český text 
 
 Upravit  sevřený tvar tisku dokumentu (Porovnej obr. 31 a 38) 
 

 
 
 

Obr. 38 
 
 
3) Vložit (obr. 039)  umožní vložení údajů pro závodníka v soutěži. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

22 

 
 

Obr. 39 
 
 Příjmení příjmení závodníka 
 Jméno  jméno závodníka 

Přítomnost označení skupiny závodníků (přítomen,nepřítomen), lze 
přednastavit (viz výše). 

 
Nasazení číslo nasazení (pořadí v žebříčku, nejlepší 1, nezařazení 999) 
Klub název klubu (možno vložit nový, nebo vybrat z již vložených) 
 Základní kritérium posunutí v tabulkách. 

    Podrobný popis u obr. 42 
Stát nutné jen u velkých mezinárodních soutěžích, kde kriteriem 

posunutí  v tabulkách je státní příslušnost 
Národ  jako stát 
Licence číslo národní licence 
Licence FIE číslo licence FIE 
Body 
 

 Klávesy Zavřít  zavření vkládací tabulky 
Nový otevření vkládací tabulky pro nového závodníka (B) po 

vyplnění údajů závodníka (A), předcházející data 
závodníka (A)jsou uložena. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

23 

Přenesení z rezervy vložení závodníka z rezervy 
Předešlý návrat k předcházejícímu závodníkovi (jeden krok) 
Následující posun k dalšímu závodníkovi (jeden krok) 
První skok na prvního vloženého závodníka 
Poslední skok na posledního vloženého závodníka 
Hledat hledání závodníka (obr. 40) 
 

 
 

Obr. 40 
 

Opravit umožní opravit údaje u vybraného vloženého závodníka. Kliknutím na řádek se 
jménem závodníka se řádek zvýrazní, objeví se okno z obr. 39 a pak je možno 
opravovat všechny údaje. 

Zrušit  zvýrazněný řádek se kliknutím na toto heslo nenávratně zruší 
Přítomen u zvýrazněného řádku se objeví v kolonce přítomnost „P“ a závodník je 

zařazen do seznamu přítomných závodníků, kteří se účastní soutěže. 
Nepřítomen u zvýrazněného řádku se objeví v kolonce přítomnost „A“ a závodník je 

vyřazen ze seznamu přítomných závodníků, kteří se účastní soutěže. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

24 

 
 

Obr. 41 
3.2.2 Kluby 
Vkládání názvu klubu: 
Jméno klubu, státní příslušnost je možno vložit dvěma způsoby. 

1) Pomocí  hesla Tabulky – Kluby (viz. Obr. 10). Požívá se před zadáváním závodníků. 
2) Kliknutím na heslo Vložit sdružení při vkládání závodníka. Používá se při zadávání 

závodníka, jehož klub nebyl ještě zadán. (Obr. 41) – vybrat ze seznamu. 
 
Ad 1) Při zadávání údajů o nové soutěži doporučuji postupovat tímto způsobem. Každý 
pořadatel ví, které kluby se soutěže asi zúčastní. Je dobré si tyto kluby zadat touto cestou 
předem. Kliknou na heslo Kluby (obr. 10), v tabulce na obr. 42 kliknout na heslo Vložit a 
objeví se okno (obr. 43). 
 

 
 

Obr.  42 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

25 

 
Význam hesel je stejný jako v tabulkách na obr. 24, 31, 39. 
Obdobně platí i pro státy a národnosti.Pokud chceme pracovat s národnostmi(státy), je nutno 
je zadat před kluby. Na soutěžích v ČR není nutno stát zadávat. Kriteriem pro zařazení do 
skupin je klubová příslušnost. (Výjimka: SP). 
 
Vložení klubu (obr. 42): 
Kliknout na Vložit  -  Objeví se nabídka podobná jako při vkládání závodníků. Význam hesel 

je stejný (obr. 43). 
Napsat název klubu   USK Praha 
Kurzor přejde na stát a objeví se nabídka 
 Hledat v soutěži –výběr z již zadaných států v soutěži 
 Hledat v seznamu – výběr z již zadaných států v seznamu  (širší význam než soutěž) 

Vložit sdružení – vložení nového státu do soutěže. Platí totéž jako pro kluby. Před 
soutěží zadat nejprve stát, pak kluby se zařazením podle států a 
potom teprve závodníky se zařazením podle klubů. Státní příslušnost 
zkratka apod. se přiřadí automaticky. 

 

 
 

Obr. 43 
 
Po kliknutí na Vložit sdružení se objeví nabídka (viz Obr. 44) 
 
3.2.3 Stát, národ 
Okno STÁT 
 Zapíše se název státu   CZECH REPUBLIC 
 Stisknutím TAB se objeví nabídka na zadání : Národ 
 Stejné možnosti  - výběr z předem zadaných 
    - nové vložení 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

26 

 
Okno NÁROD 
 Zapíše se zkratka názvu   CZE  (max. 3 písmena) 
 Zapíše se jméno národnosti  Česko 
 
Doporučuji ztotožňovat výraz stát a národ a zapisovat stejně. Pro soutěže v ČR (s výjimkou 
SP) doporučuji nepoužívat. Stejně  je kritériem nasazení klubová příslušnost. 
Údaje STÁT a NÁROD není nutno vyplňovat. 
 

 
 

Obr. 44 
 
Ad 2) 
Při vkládání závodníka do soutěže se při posunutí kurzoru do políčka KLUB objeví nabídka  
jako na obr. 45. 
 
V políčku zůstává název klubu předcházejícího závodníka (výhodné při zadávání více 
závodníku ze stejného klubu). Pokud chceme změnit klub, musíme použít nabídky: 

Hledat v soutěži –výběr z již zadaných klubů v soutěži 
Objeví se nabídka zadaných klubu a dvojím kliknutím se jméno klubu 
přiřadí k závodníkovi. (obr. 47). 

 Hledat v seznamu – výběr z již zadaných klubů v seznamu  (širší význam než soutěž) 
Vložit sdružení – vložení nového klubu do soutěže.   

Kliknout na heslo, objeví se nabídka (obr. 46), zapíše se nový název 
klubu a potvrdí kliknutím na heslo Zavřít.  
V políčku KLUB u závodníka se objeví nový název. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

27 

 
 

Obr. 45 
 

 
 

Obr. 46 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

28 

 
Příklad 
U nového závodníka (Ambrož-USK) zůstal název klubu předcházejícího závodníka (Dukla). 
Klikneme na heslo Hledat v soutěži a z nabídky vložených klubů si vybereme ten správný. 
Zde USK Praha. Kliknutím na OK nebo dvojím kliknutím na název klubu se zvolený název 
přenese k závodníkovi do tabulky. 
 

 
 

Obr. 47 
 

Do naší fiktivní soutěže jsme zadali 20 závodníků z 5 klubů.  
 
Pomocí hesla Dokument (obr. 24 – lišta č. 4) lze nyní vytisknout různé seznamy závodníků. 
 
 
Ukázky dokumentů: 
 
1) Seznam všech závodníků řazených podle abecedy (obr. 48). 
 
2) Seznam všech závodníků řazených podle klubů ((obr. 49). 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

29 

1) 

 
 

Obr. 48 
2) 

 
 

Obr. 49 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

30 

3.2.4 Rozhodčí. 
 
Obdobně jako závodníci. Viz text u obr. 10, 86. 
 
3.3 Vložení formule. 
 
3.3.1 Hlavní parametry. 
 
V základní tabulce (obr. 16) kliknout na heslo Formule. 
 

 
 

Obr. 50 
 
V nabídce dle obr. 50 zvolit typ soutěže: 

- klasická formule bez 3 klasická soutěž (opravné boje v eliminaci) bez boje o 
3.místo 

- klasická formule s 3 klasická soutěž (opravné boje v eliminaci) s bojem o 
3.místo 

- formule s nedokončenou eliminací 
- formule SP seniorů  systém soutěže SP- nasazení závodníků (16/32) 
- formule SP juniorů 
- ostatní formule  vhodné pro jiné soutěže, lze určit počet kol skupin apod. 
 
 
 

Pro naší soutěž zvolíme ostatní formule, klikneme na heslo a potvrdíme. 
 
Formule 
 - vybrat  * ostatní formule      potvrdit „OK“ 
 
viz : obr. 51 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

31 

 
 

Obr. 51 
 

 dotaz?  Přibližný počet závodníků  (kontrola počtu startujících závodníků)
    potvrdit „OK“ (obr. 52) 
 

 
 

Obr. 52 
 
3.3.2 Skupiny. 

dotaz?  Počet kol skupin 
   (obvykle „1“)      potvrdit „OK“ 
   obr. 53 
 

 
 

Obr. 53 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

32 

Tabulka „Hlavní parametry“ Obr. 54 
 

 
 

Obr. 54 
 
   

    příklady 
Počet závodníků    20  musí souhlasit s tab. Na obr. 52 
Způsob nasazení    nasazení podle pořadí v žebříčku 
Postupný přístup    ne  zda jsou nasazení závodníci 
Počet zásahů ve skupině   5 
Počet kol skupin nutných ke kvalifikaci 1  používá se při několika kolech 
do dalšího kola      skupin (sčítání výsledků) 
Počet kol skupin nutných k určení pořadí 1  používá se při několika kolech     
na konci kola       skupin (sčítání výsledků 
Počet zásahů v eliminaci   15 
_________ 
*) pozn.: Při dvou kolech skupin je několik možností. 
 Po prvním kole se pořadí i postupující určí na základě výsledků prvního kola. 

Po druhém kole je možno určit postupující na základě výsledků druhého kola nebo 
součtu výsledků obou kol. 
Pořadí do eliminace je možno sestavit na základě výsledků druhého kola skupin, nebo 
podle součtu výsledků obou kol skupin. 
 

Kliknout na  „Zavřít“ 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

33 

 
 

Obr.  55 
 

Anulování  - zrušení zadané formule (obr. 56) 
Speciálně  - úprava zadané formule (obr. 57) 
Dokument  - vytištění zadané formule (obr. 66) 
Pomoc   - není český text 
Zavřít   - zavření okna 

 

 
 

Obr. 56 
 

 
 

Obr. 57 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

34 

 
 
 

 
Hlavní parametry - lze opravit hlavní parametry formule (obr. 54) 
Kola skupin  - lze  nastavit nebo opravit parametry formule skupin (obr. 58) 
Formule eliminace - lze nastavit nebo opravit parametry formule eliminace (obr. 60) 
Popis eliminace - schéma eliminace 

 

 
 

Obr. 58 
 

Hesla z obr. 58 
Seznam  - zavření okna 
Oprava   - hesla Přidat, Opravit, Zrušit 
Přidat   - přidání dalšího kola 
Opravit  - opravení zadaných hodnot ve formuli. Objeví se tabulka na obr. 59. 
Zrušit    - zrušení podsvíceného řádku 
 
Příklad úpravy:  
Číslo kola     1 
Závodníci na startu kola   60  60 
Závodníci osvobození z účasti v 1.kole 0  8 
Počet závodníků ve skupinách  60  52 
Počet skupin     10  8 
Počet závodníků ve skupině   6  7 
Kriterium posunutí 1.    club 
Kriterium posunutí 2. 
Kriterium posunutí 3. 
Umístění ve skupinách   club 
Počet postupujících podle indexu  48  48 
Počet závodníků na konci kola  48  48 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

35 

 
 

Obr. 59 
 
 
3.3.3 Zadání formule eliminace. 
 
Po zadání   skupin je nutno zadat formuli eliminace 

 
Klikneme na heslo Formule eliminace (obr. 55) 
Objeví se okno na obr. 60. 
 

 
 

Obr. 60 
 

Klikneme na heslo Změna formule i když není co měnit. Objeví se okno (obr. 61). 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

36 

 

 
 

Obr. 61 
 

Vybereme si druh eliminace (v naší soutěži přímá bez zápasu o 3. místo) a klikneme. V okně 
„Název souboru“ se objeví vybraný druh eliminace. 
 

 
 

Obr. 62 
 
nabídka typů eliminací: 
AvecPlaces1-16  - s boji o 1 až 16 místo 
D1a8EtD2   - 1.skupina o 1.-8. místo, 2.skupina o 9.-32 místo 
DirAvec3e   - přímá eliminace s bojem o 3. místo 
DirSans3e   - přímá eliminace bez boje o 3. místo 
FIE senior   - typ eliminace pro soutěže FIE seniorů 
Repechage16, 32, 64  - opravné zápasy 16, 32, 64 
 
Potvrdíme „Otevřít“. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

37 

V horní části tabulky se objeví zvolený typ eliminace (Tableau direct sans tirage de la 3e 
place) – Tabulka přímé eliminace bez boje o 3. místo. 
  

 
 

Obr. 64 
 

Potvrdíme OK. 
Případná změna typu eliminace je možná přes heslo „Opravit“ (obr. 65) před dokončením 
skupinových kol. 
 

 
 

Obr. 65 
 
 
Nyní můžeme vytisknout celou formuli soutěže. Přes heslo Dokument na obr. 55. Viz (obr. 
66). 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

38 

 
 

0br. 66 
 
3.4 Vytvoření skupin, zápis. 
 
3.4.1 Vytvoření skupin, změna závodníka ve skupině. 
 
Po zadání hlavních parametrů soutěže vytvoříme skupiny. Klikneme na liště č. 2 na heslo 
SKUPINY (obr. 16). Objeví se obr. 67. 
 

 
 

Obr. 67 
 
Program nás vyzývá k sestaveni skupin. Klikneme na heslo Průběh. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

39 

 

 
 

Obr. 68 
 

 
Sestavení skupin - program vytvoří skupiny 
Vytvořit zálohu - vytvoření záložního souboru 
Návrat k engarde - návrat na základní okno 

 
Klikneme na Sestavení skupin 
 

 
 

Obr. 69 
 
Z nabídky si vybereme počet skupin podle počtu závodníků a planší a napíšeme do políčka 
(zde 4) a potvrdíme OK. 
 
Kontrolní dotaz na správnost počtu skupin a závodníků. Obr. 70.  



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

40 

 
 

Obr. 70 
 
Potvrdíme ANO. 
 
Objeví se dotaz na počet postupujících ze skupin s doporučenými počty. Zvolíme počet a 
zapíšeme. Potvrdíme OK. Obr. 71. 
 

 
 

Obr. 71 
 
Kontrolní dotaz na vytvoření zálohy. Potvrdíme ANO.(Obr. 72). 
 

 
 

Obr. 72 
 

Objeví se zpráva, zda rozdělení závodníků je podle pravidel.  
 
V naší soutěži je vše v pořádku, závodníci jsou rozděleni do skupin dle pravidel. (Obr. 73). 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

41 

 
 

Obr. 73 
 
 

Možné chybové hlášení!!! 
 
Obrázky 74 – 79 jsou převzaty z jiné soutěže pro seznámení s problémem a jeho řešením. 
 
Na obr. 74 je hlášení o chybě ve skupině č. 4, kde jsou dva závodníci z jednoho klubu.   
 
 

 
 

Obr. 74 
 
V tomto případě klikneme na OK, že zprávu bereme na vědomí a provedeme opravu. 
 
Klikneme na heslo PRŮBĚH. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

42 

 
 

Obr. 75 
3.4.2 Úprava skupin. 
 
1) Úprava nedokonalosti 
 
Zvolíme heslo Úprava skupin. 
Objeví se dotaz na obr. 76, potvrdíme ANO. 
 

 
 

Obr. 76 
 
Objeví se dotaz na vytvoření zálohy (obr.72). Potvrdíme. 
Objeví se znovu základní tabulka pro vytvoření skupin. (Obr. 67). 
Postup opakujeme, dokud nedostaneme hlášení, že skupiny jsou v pořádku.  
V našem případě došlo k situaci, kdy poslední závodník v pořadí má stejnou klubovou 
příslušnost  jako závodník výše postavený a nelze již s ním podle pravidel posunovat. Úprava 
by byla možná pouze změnou čísla nasazení u tohoto závodníka, nebo ruční výměnou pomocí 
hesla ZMĚNA SKUPIN. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

43 

 
 

Obr. 77 
 

2) Ruční změna skupiny 
 
Heslo ZMĚNA SKUPIN nám umožňuje provést ruční změnu ve složení skupin. 
 
Příklad: 
V poslední 4.skupině  (Obr. 77) jsou dva závodníci HFUK (je to podle pravidel, závodník 
Cimler je poslední v žebříčku nasazených a nemůže s ním být posunováno). Na tomto 
příkladu ukážeme postup přemístění závodníka Cimlera ze 4. sk. do 3. sk a závodníka Kůstku 
ze 3. do 4. skupiny. 
Kliknutím na heslo ZMĚNA SKUPIN  a zapsání čísla skupiny (4) a kliknutí na heslo Naplnit 
se objeví nabídka na obr. 78.  
 

 
 

Obr. 78 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

44 

Doplněním č. skupiny se objeví seznam závodníků ve skupině. Závodníka, kterého chceme 
přemístit, označíme kliknutím a dalším kliknutím na šipku > jej převedeme do rezervy. (4. 
skupina, závodník Cimler. 
 
Totéž provedeme ve 3 skupině se závodníkem Kůstkou (obr. 79). 
 

 
 

Obr. 79 
 
Závodníka Cimlera převedeme kliknutím na < z rezervy do 3.skupiny a obdobně závodníka 
Kůstku do 4. skupiny. 
Provedenou změnu potvrdíme vždy kliknutím na OK. 
 

 
 

Obr. 80 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

45 

Pokud se nám vše povedlo, objeví se hlášení o správném rozdělení závodníků do skupin podle 
klubů (obr. 80). 
Nově vytvořené skupiny jsou tyto: 
 

 
 

Obr. 81 
 
3) Změna pořadí závodníků ve skupině 
Protože bylo (viz Obr. 79) označeno „• předělává se skupina“ měnilo se pořadí závodníků ve 
skupině. Označením „• ponechá se toto pořadí“  lze závodníka přesunout na určité místo ve 
skupině. Výše uvedeným způsobem (obr. 78) se celá skupina přesune do rezervy a pak 
postupně podle požadovaného pořadí ve skupině se závodníci převedou z rezervy zpět do 
skupiny. 
 
Další hesla v kapitole SKUPINY 
 
3.4.3 Vložení výsledků skupin. 
Vložení (obr. 82) 
 

Vkládání skupin :   Slouží k vložení výsledků skupin. Viz dále. 
Automatické doplnění: Slouží při simulaci soutěže (obr. 83) 

 
Obr. 82 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

46 

 
 

 
 

Obr. 83 
 

3.4.4 Vložení rozhodčích, č. planše. 
 
Rozhodčí (obr. 84, 86) 
Slouží k vložení jména rozhodčích do skupiny. Musí být vytvořen seznam rozhodčích (postup 
podobný jako u vkládání závodníků (viz obr. 10, 86). 
 

 
 

Obr. 84 
 

Nasazení ruční  ruční vložení jména rozhodčího do skupiny 
Nasazení automatické  automatické vložení jména rozhodčích do skupin počítačem 
Vymazání rozhodčí  zrušení vložených rozhodčích 
 
Vložení jména rozhodčího 
 
Vložení jména rozhodčího do seznamu rozhodčích je možné dvěma způsoby. 

1) Vložením přes heslo rozhodčí (obr. 10 a 85, 86). 
2) Vložením přímo ve skupině nebo v eliminaci (obr.87, 88). 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

47 

 
 

Obr. 85 
 

Vkládání údajů o rozhodčím (obr. 86) – význam hesel je stejný jako u vkládání závodníků 
 

 
 

Obr. 86 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

48 

Vložení rozhodčího (a čísla planše) ve skupině (obr. 87). 
 

 
 

Obr. 87 
 

Pokud chceme vkládat jen jméno rozhodčího, klikneme na heslo Rozhodčí. Pokud chceme 
vložit i číslo planše, klikneme na heslo Planše. Napíšeme číslo skupiny (1) a klikneme na 
heslo Vložit . 

 

 
 

Obr. 88 
 
Planše (obr. 87, 88, 90) 
 
Slouží k vložení čísla planše na které se bude skupina šermovat. (zde skupina č.1, na planši 
č.1).  
Kliknutím na heslo „Přidat“ (obr. 89, 90) je umožněno  vložení jména rozhodčího. 
Heslo „Zrušit“ vymaže jméno rozhodčího z rozhodování skupiny (musí být označen 
kliknutím). 
Heslo „Vložit“ umožní bezprostředně vložit jméno nového rozhodčího do seznamu 
rozhodčích ( viz obr. 86, 87, 88) a tím i do skupiny. 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

49 

 
Výběr rozhodčího ze seznamu (obr. 89) – kliknout na jméno a potvrdit OK nebo 2x kliknout. 
 

 
 

Obr. 89 
 

Výslednou volbu potvrdit OK na obr. 90. 
 

 
 

Obr. 90 
 

Jméno vybraného rozhodčího a číslo planše se objeví v protokolech. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

50 

 
3.4.5 Dokument skupin. 
 
Dokument (obr. 91)  - slouží k vytištění všech protokolů o průběhu skupin 

 

 
 

Obr. 91 
 
 

Protokoly skupin (obr. 92 – 94) 
- tabulky skupin s předtištěným pořadím zápasů, (lze měnit obsah 
tabulky – klub, stát, velikost sloupců a pod). 

 

 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

51 

Obr. 92 
 

Při tisku jen některých skupin (označíme kliknutím řádek „tisknou se některé skupiny“) se 
objeví okno s nabídkou na volbu skupin k tisku (obr. 93). 
 

 
 

Obr. 93 
 

Na obr. 94 je tabulka skupiny č. 1., která obsahuje: 
 Zvoleného rozhodčího 
 Číslo planše 
 Pořadí zápasů 
 Počet závodníků 
 Počet postupujících 
 Kritérium kvalifikace 
 
 

Obsah  
kliknutím na toto heslo v záhlaví „Dokumentu“ (obr. 94) lze měnit 
obsah tabulky (obr. 32), posouváním příček v horním řádku, lze měnit 
rozměr sloupců.  

 
 

Písmo, Nastavení tisku, Tisk, Stránka viz obr. 33 - 38. 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

52 

 
 

Obr. 94 
 
 
 

Kontrola rozmístění ve skup. - zpráva o výsledku rozdělení závodníků do skupin (obr. 95). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

53 

 
 

Kontrola rozmístění ve skupinách 
 

 
 

Obr. 95 

 

 

Závodníci, skupiny, planše - abecední seznam závodníků s uvedením čísla skupiny ve které 
budou šermovat, s číslem planše, pokud bylo zadáno v programu 

 Ukázka (obr. 96). 
 

 
 

Obr. 96 
 
 
Skupiny 
Přehled všech skupin a závodníků s tabulkou pro zápis výsledků (obr. 97). 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

54 

 

 
 

Obr. 97 
 

Po vložení výsledků skupiny se již v tabulce objevují zadané hodnoty. 
 
Sestavené skupiny - Složení jednotlivých skupin s uvedením poř. čísla a nasazením, čísla 

planše a jména rozhodčího, pokud jsou vloženy (obr. 98). 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

55 

 
 

Obr. 98 
 
Způsob nasazení - pořadí závodníků sestavené podle čísla nasazení. Toto pořadí bylo 

použito při sestavování skupin (obr. 99).  
 
Pořadí osvobození - pořadí osvobozených závodníků ze startu v prvním kole. 
 
Pořadí nasazení - pořadí osvobozených závodníků ze startu v prvním kole. 
 
Předběžné výsledky 
 
Pořadí - pořadí závodníků podle velkého a malého indexu po skončení kola 

skupin (dle zadání v hlavních parametrech a parametrech skupin). 
 
Pořadí postupujících - pořadí závodníků podle velkého a malého indexu po skončení kola 

skupin (dle zadání v hlavních parametrech a parametrech skupin), kteří 
postoupili do dalšího kola. 

 
Pořadí vyřazených - pořadí závodníků podle velkého a malého indexu po skončení kola 

skupin (dle zadání v hlavních parametrech a parametrech skupin), kteří 
nepostoupili do dalšího kola. 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

56 

Pořadí na konci kol skupin 
 
 

 
 

Obr. 99 
 
 
3.4.6 Vkládání výsledků skupin.  
 
Klikneme na heslo Vložení (obr. 82). 
Klikneme na heslo Vkládání skupin 
 
Objeví se nabídka (obr. 100) , kde doplníme číslo skupiny, jejíž výsledky chceme zadat a 
klikneme na heslo Vložit. 
 

 
 

Obr. 100 
 

Zde jsme doplnili číslo skupiny 1. 
 
Objeví se nabídka (obr. 101 – bez výsledků zápasů) 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

57 

 
 

Obr. 101 
 

Význam hesel: 
 
Skupina č. 1  číslo zadávané skupiny 
OK    potvrzení všech zadaných hodnot, program se vrátí na obr. 100 
Pomoc    není český text 
Zavřít    zavření okna pro vkládání skupin 
Rozhodčí, planš pokud byly tyto údaje již dříve vloženy (obr. 87-90), objeví se 

vyplněné. Pokud ne, tak jméno rozhodčího můžeme vybrat ze 
seznamu rozhodčích kliknutím na heslo Přidat. Nového 
rozhodčího můžeme vložit do seznamu i skupiny heslem Vložit, 
a již zadaného rozhodčího do skupiny vymazat heslem Zrušit. 

Symetricky symetrické vyplňování tabulky. Kurzor se pohybuje symetricky. 
 Normální pohyb je po řádcích 
Odstoupení odstoupení závodníka 
Neúčast neúčast závodníka 
Následující   
Vyloučení vyloučení závodníka 
Maximum zásahů:5 maximální počet zásahů ve skupině (obr.54) 
W vítězství na skóre vítězství závodníka na 5 zásahů se označuje písmenem V . 
 Vítězství s nižším počtem zásahů se označuje písmenem W a 

počtem zásahů (W4.  Viz zápas 3-2 na obr. 101). 
 
 
 
Vyplněná tabulka (obr. 101) 
 
Po kontrole zadaných údajů potvrdíme správnost kliknutím na OK a zadané hodnoty se uloží. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

58 

Případná změna údajů již vložené skupiny je možná opětovným zadáním čísla skupiny dle 
obr. 100. 
 
Na obr. 102 je zobrazena tabulka zadané skupiny č. 1 v originálním francouzském textu. 
 

 
 

Obr. 102 
 
Po zadání poslední skupiny se objeví tabulka na obr. 103 s informací, že skupiny 1. kola jsou 
vloženy a je nutno sestavit pořadí.(Pozn.: Výsledky ostatních skupin byly v naší soutěži 
vloženy automaticky (obr. 83).) 
Omlouvám se tímto všem závodníkům, kteří se mohou cítit dotčeni případnou porážkou v této 
fiktivní soutěži. 
 

 
 

Obr. 103 
 

Klikneme na OK. 
 
Objeví se okno na obr. 104. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

59 

 
 

Obr. 104 
 
Klikneme na heslo Průběh , objeví se tabulka na obr. 105 a klikneme na heslo Pořadí.  
 
 

 
 

Obr. 105 
 

Další hesla 
Vytvořit zálohu   uložení etapy soutěže 
Úprava skupin    změna složení skupin 
Opravit skupiny   opravení již zadaných skupin 
Návrat k předcházejícímu kolu důležité heslo – umožňuje opravy ve skončených 

skupinách 
 
Po kliknutí na heslo Pořadí, program ukončí skupiny, sestaví pořadí závodníků po skupinách, 
vytvoří seznam a pořadí postupujících  do dalšího kola a vyřazených. 
 
Objeví se hlášení na obr. 106 a odsouhlasíme vytvoření zálohy soutěže. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

60 

 
 

Obr. 106 
 

Objeví se hlášení na obr. 107. 
 

 
 

Obr. 107 
 
Nyní můžeme vytisknou potřebné dokumenty. Viz text k obr. 91. 
 
Např.:  Skupiny 

Pořadí postupujících 
Pořadí vyřazených 

 
Ukázka pořadí postupujících (obr. 108) 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

61 

 
 

Obr. 108 
 
 
Ukázka pořadí vyřazených (obr. 109) 
 

 
 

Obr. 109 
 
Nyní je kolo skupin ukončeno a můžeme přejít na další část. Nejčastěji je to eliminace, 
případně další kolo skupin. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

62 

3.4.7 Řešení některých možných problémů. 
 
Někdy je nutno se vrátit již k uzavřené etapě soutěže. V tom případě klikneme na heslo 
Průběh a vybereme si heslo Návrat k předcházejícímu kolu (obr. 110). 
 

 
 

Obr. 110 
 
 

Již skončená etapa soutěže je znovu otevřena, seznamy postupujících, vyřazených a pořadí 
jsou zrušeny. Je možno opět opravovat skupiny. 
 
Při používání tohoto programu několikrát vznikla situace, kdy program požadoval něco, co je 
v rozporu s pravidly. Popíši problém a jeho řešení.Uvedený případ byl simulován. 
 
 Ve formuli je vložen počet postupujících do eliminace ze skupin číslem 16. Po skončení 
skupin jsou na 16 a 17 místě dva závodníci (může být i více), kteří mají stejný koeficient a 
počet zásahů. Program nabízí baráž (rozboj) o postupové 16. místo. V Pravidlech ale je, že 
musí postoupit do eliminace oba. 
 
Co s tím. 
 
Po zadání poslední skupiny se objeví hlášení z obr. 103 a po kliknutí na Průběh a Pořadí se 
objeví hlášení (obr. 111): 
 

 
 

Obr. 111 
Klikneme na OK 
 
Objeví se tabulka baráže (obr. 112) 
(Kdyby proběhla baráž, poražený závodník by byl pomocí šipky převeden do skupiny 
vyřazených. Výsledek potvrzen OK.) 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

63 

 
 

Obr. 112 
 

Klikneme na heslo zrušit. 
 
Vytvořit zálohu (obr. 106) 
 
V Dokumentu si prohlédneme předběžné výsledky  (obr. 113). Zjistíme problém. (Zde dva 
postupující na jedno 16. místo).  
 

 
 

Obr. 113 

Zavřeme skupiny, otevřeme Formuli, Kola skupin (obr. 55). 

Objeví se okno z obr. 58. Klikneme na Opravit. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

64 

Objeví se: 

 
 

Obr. 114 

V obr. 114 opravíme počet postupujících z 16 na 17, i počet závodníků na konec (17). 

Po zavření okna s objeví okno na obr. 115 . 

 

 
Obr. 115 

 

Zavřeme okno přes Seznam a zavřeme okno Formule 

Objeví se hlášení o změně nastavení 1. kola. (obr. 116) 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

65 

 
Obr. 116 

 

Potvrdíme OK. 

Opět otevřeme okno Skupiny . Klikneme na hesla Průběh a Pořadí (obr. 104 a 105). 

Vytvoříme zálohu soutěže (106). 

Došlo ke změně počtu postupujících (obr. 117). 

 

 
 

Obr. 117 

 

 

 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

66 

3.5 Eliminace. 
 
Po zavření skupin klikneme na heslo ELIMINACE v základní okně (obr. 23).  
Před zahájením skupin jsme zadali do programu systém eliminace jako přímá eliminace 16, 
bez oprav a bez boje o 3. místo (viz text u obr.50 a další). 
Objeví se nám tabulka na obr. 118. 
 

 
 

Obr. 118 
 

Hesla Průběh, Vložení, Rozhodčí, Dokument, html, Pomoc, Zavřít mají stejný význam jako 
v kapitole o skupinách. 
 
3.5.1 Průběh. 
 
Průběh – klikneme na heslo 
 

 
 

Obr. 119 
 

Sestavení eliminace  vytvoří pavouka eliminace 
Vytvořit zálohu  uložení 
Opravit eliminaci  možnost opravení eliminace 
Návrat k engarde  návrat na základní tabulku 

 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

67 

 
3.5.2 Vložení. 
 
Vložení 
 

 
 

Obr. 120 
 

Vložení zápasu  vkládání výsledků jednotlivých zápasů (text u 
obr. 147, 148) 

Je vidět zápas textová zpráva, po kliknutí na jméno se objeví jméno 
soupeře (obr. 121 a 122) 

Automatické doplnění simulace soutěže 
 

 
 

Obr. 121 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

68 

 
 

Obr. 123 
 

3.5.3 Rozhodčí. 
 
Rozhodčí 
 

 
 

Obr. 124 
 

Nasazení ruční  ruční vložení rozhodčího na zápas 
Nasazení automatické  delegace rozhodčích na zápasy provedená počítačem 
Vymazání rozhodčích  vymazání vložených rozhodčích 

 
Planš/hodina (obr. 125) - Heslo Planš/hodina nám umožňuje zadat do zápasového lístku číslo 
planše a čas zahájení zápasu. 
 
 Vložit planš   vložit číslo planše k příslušnému zápasu  
 Vložit hodinu   vložit čas k příslušnému zápasu 
 Uložit planše a hodiny uložení v souboru.txt 
 

 
 

Obr. 125 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

69 

 
Postup vložení rozhodčího, planše a času je na dalších obrázcích č. 126 a 127 
 
Klikneme na  Rozhodčí  – Nasazení ruční  (obr. 124) 

Planš/hodina - Vložit planš (obr. 125) 
 
Objeví se okno na obr. 126 
Tabulky z obr. 126 a 127 a způsoby zadávání údajů jsou stejné pro rozhodčí, planše i čas. 
 

 
 

Obr. 126 
 

Zapíšeme číslo vybraného zápasu  D1 
 
Klikneme na Vložit 
 
Objeví se okno (obr. 127) pro zadání rozhodčího, čísla planše, času. 
 

 
 

Obr. 127 
 

Rozhodčího vybereme ze seznamu rozhodčích kliknutím na heslo Přidat. Pokud není 
v seznamu, tak seznam doplníme prostřednictvím hesla Vložit. Již vybraného rozhodčího 
můžeme změnit heslem Zrušit. 
Do kolonky planš č. napíšeme číslo planše a do kolonky hodina za píšeme čas začátku zápasu 
ve tvaru 10:30 (tj. 10 hod, 30 min). 
Příklad ze soutěže: 
Zápas č. D1 Hricko – Foeldes bude na planši č. 1 rozhodovat rozhodčí Douba a zápas začíná 
v 10:30. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

70 

Správnost zadaných údajů potvrdíme kliknutím na OK 
 
Uvedené údaje budou vytištěny na lístku zápasu i v tabulce eliminace. (Viz: Dokument – 
Eliminace a rozhodčí). 
 
Lístek zápasu (obr. 128) 

 
 

Obr. 128 
3.5.4 Dokument, Html. 
 
Dokument 
 

 
 

Obr. 129 
 

Připravené lístky zápasů Vytištění zápasových lístků, které jsou k vytištění (D1, 
D2,- D8) 

Lístky zápasů   Vytištění vybraných lístků zápasů 
Eliminace   vytištění pavouka eliminace (jen závodníci) 
Eliminace a planše  obsazení planší zápasy eliminace (závodníci+planše+čas) 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

71 

Eliminace a rozhodčí delegace rozhodčích na zápasy eliminace 
(závodníci+planše+čas+rozhodčí) 

 Způsob nasazení  Seznam závodníků, jak byli nasazeni do eliminace 
 Pořadí vyřazení  Pořadí vyřazených závodníků z eliminace 
 

 
 

Obr. 130 
 
Html (obr. 131) 
 
 Eliminace  vytvoření příslušných souborů „Html“ 
 Několik eliminací 
 Vytvořit dokument 
 Vytvořit seznam 
  

 
 

Obr. 131 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

72 

3.5.5 Oprava eliminace. 
 
Je – li nutno opravit něco v eliminaci je možno to provést novým vložením údajů. Je –li nutno 
předělat celou eliminaci musíme to provést přes heslo Průběh – Opravit eliminaci (obr. 132). 
 

 
 

Obr. 132 
 
Objeví se okno  
 

 
 

Obr. 133 
 

Potvrdíme Ano.  
Objeví se okno 
 

 
 

Obr. 134 
 

Potvrdíme Ano. 
Objeví se okno 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

73 

 
 

Obr. 135 
Potvrdíme Ano. 
A  jsme na začátku eliminace (obr. 118). 
 
3.5.6 Sestavení eliminace. 
 
Nyní když jsme se seznámili s obsahem kapitoly eliminace, budeme pokračovat v popisování 
postupu v naší soutěži. 
V tabulce (obr. 136)  (i obr. 118) je  informace, že bude probíhat eliminace a  dotaz zda 
vytvořit první část tabulky (prvních 8 zápasů sloupce D). 
 

 
 
Obr. 136 
 
Musíme kliknout na  heslo Průběh 
 
Objeví se informační tabulka s počtem závodníků v eliminaci a tabulce eliminace (obr. 137). 
 

 
 

Obr. 137 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

74 

 
Potvrdíme kliknutím na ANO. 
 
Objeví se dotaz na vytvoření záložního souboru. (Obr. 138). 
 

 
 

Obr. 138 
 

Potvrdíme Ano. 
 

 
 

Obr. 139 
Uložíme. 
Objeví se okno  (obr. 140) 
 

 
 

Obr.140 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

75 

Program sestavil pavouka eliminace a na obrazovce je: 
1. řádek tabulka eliminace 16, 8 zápasů, zbývá vložit  zápasy D1 – D8(ještě nebyl žádný 

zápas vložen). 
2. řádek 8 zápasů k vytištění lístků D1 – D8,( ještě nebyl žádný zápas vytištěn). 
Nyní můžeme vložit k zápasům rozhodčí, případně planše a čas. (obr. 124-127). 
Vytiskneme pro závodníky tabulku eliminace (obr. 129, 130). 
 
3.5.7. Tisk lístků zápasů. 
 
Vytiskneme příslušné lístky zápasů (obr. 128) a to přes dokument (obr. 129). 
 
Objeví se dotaz (obr. 141) 

 

 
 

Obr. 141 
 

Někdy se může stát, že ještě nejsou vytištěny některé zápasy jednoho kola eliminace a již jsou 
známy zápasy dalšího kola a čekají na tisk ( např. zápasy el. 64 a el. 32). Pak si musíme 
vybrat které zápasy budeme tisknout. Kliknutím označíme vybraný řádek (tečka) a potvrdíme 
OK (obr. 142). 

 

 
 

Obr. 142 
 

 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

76 

Obsah obr. 142 
Bílé pole: 

Vložení výsledky zápasů C1, C2 již vloženy, zbývají C3 a C4 - čekají 
    Vítězové zápasů C1, C2 = zápas B1 – čekají 

Tisk zápasy C3, C4, B1 čekají na vytištění, odšermování a vložení 
výsledků 

Zelené pole: 
  Tisk čekajících zápasů 
    Je označeno čtvrtfinále – budou se tisknout zápasy C3, a C4 
    Když klikneme na řádek semifinále – vytiskne se zápas B1 
 

 
 

Obr. 143 
 

Obr. 143: Má to být volba počtu zápasových lístků na stránce. Vždy se tisknou 3 lístky. 
Obr. 144: Ukázka zápasového lístku 
 

 
 

Obr. 144 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

77 

Klikneme na Tisk – informace o aktuální tiskárně. Obr. 145 
 

 
 

Obr. 145 
 
3.5.8 Vložení výsledků zápasů. 
Zapsány výsledky zápasů EL 16 ( D1-D8) (obr. 146) 

 

 
 

Obr. 146 
 

Na obr. 147 je ukázka vkládání výsledku jednotlivého zápasu. Klikneme na Vložení – Vložení 
zápasu (obr. 120). Objeví se okno (obr. 147) 
 

 
Obr. 147 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

78 

Zapíšeme číslo zápasu, který chceme zadat (zde C2) a klikneme na Vložit. Objeví se okno na 
obr. 148. 

 

 
 

Obr. 148 
 

Zde můžeme pomocí hesla Přidat nebo Vložit zapsat do statistiky jméno rozhodčího (obr. 86 a 
další). 
Zapíšeme výsledek zápasu a potvrdíme OK. 
 
Objeví se kontrolní dotaz na jméno vítěze. (Obr. 149).  Chybu je možno opravit kliknutím na 
Ne. Objeví se okno na obr. 148 a můžeme vše zadat správně. 
Jinak klikneme na Ano. 
 

 
 

Obr. 149 
 

V případě později zjištěné chyby lze vše opravit novým vložením čísla zápasu. Objeví se 
hlášení z obr. 150. 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

79 

 
 

Obr. 150 
 
Na obr. 151 je stav po vložení zápasů EL 8 (zápasy C1- C4).  
 

 
 

Obr. 151 
 
3.6 Pořadí. 
 
V průběhu soutěže je možno tisknout průběžné výsledky soutěže. Vždy po dokončení etapy. 
 
Je to možné přes heslo Pořadí (obr. 11). Po kliknutí se objeví nabídky na obr. 152. 
 

 
 

Obr. 152 
 

Celkové pořadí pořadí závodníků po skončené etapě (EL 2, 4, 8, 16, 32) do posledního 
závodníka vyřazeného ve skupině. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

80 

Závodníci kteří ještě soutěží  seznam dosud šermujících závodníků po 
skončené etapě (EL 2, 4, 8, 16, 32) 

 
Na obr. 153 je průběžné pořadí po vložení zápasů EL 4 (zápasy B1 – B2). Tedy před finálem 
 

 
 

Obr. 153 
 

 
 
Klikneme – li na heslo Dokument v otevřené Eliminaci, je možné obdržet průběžné pořadí 
kliknutím na heslo pořadí vyřazení. V tomto případě je seznam jen ze závodníků v eliminaci. 
 
Okno před finálovým zápasem (obr. 154). 
 

 
 

Obr. 154 
 
Po vložení výsledku posledního zápasu se objeví hlášení na obr. 155. 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

81 

 

 
 

Obr. 155 
 

4. Dokumenty soutěže. 
 

Po skončení soutěže můžeme tisknout jednotlivé protokoly o průběhu soutěže. 
 
 

- seznam startujících závodníků (viz obr. 156) – závodníci-dokument (obr. 24,31). 
 

 
Obr. 156 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

82 

- seznam klubů, států s počty startujících (viz obr. 157) – tabulky-kluby(státy)-
dokument-obsah-tisk (obr. 10). 

 

 
 

Obr. 157 
 

- výsledky skupin (viz obr. 158) – skupiny-dokument-skupiny-obsah-tisk (obr. 91). 
 

 
Obr. 158 

 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

83 

 
- výsledky eliminace (pavouk) (viz obr. 159) – eliminace-dokument-eliminace-tisk 

(obr.129). 
 

 
Obr. 159 

 
- celkové pořadí (viz obr. 160) – pořadí (obr.152). 
 

 
Obr.160 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

84 

 
- systém soutěže (formule) (viz obr. 66) – formule-dokument-tisk (obr. 55, 66). 
 

 
- aktivita rozhodčích (viz obr. 161)– seznam-aktivita rozhodčích (obr. 9). 

 

 
 

Obr.161 
 

Podle této tabulky je možno vyplácet i odměny rozhodčím.  
- skup.  Počet odsoudcovaných skupin (počty závodníků nutno zjistit) 
- záp.  Počet odsoudcovaných zápasů v eliminaci (bez EL8) 
- final  Počet odsoudcovaných zápasů v 8-mi členném finále 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Engarde – verze 8                                                                                                                                        Návod  
Ing. Karel Křemen                                                                                                                              květen 2004 

85 

 
O b s a h 

 
1. Úvod            1 
2.  Zahájení práce          1 
3. Schéma práce           8 
3.1  Vytvoření nové soutěže nebo otevření soutěže     9 
3.1.1   Vytvoření nové soutěže        9 
3.1.2   Otevření již vytvořené soutěž    12 
3.2  Zadávání závodníků, klubů, států, národností, rozhodčích  13 
3.2.1   Závodníci       14 
3.2.2   Kluby        24 
3.2.3    Stát, národ       25 
3.2.4    Rozhodčí       30 
3.3   Vložení formule        30 
3.3.1   Hlavní parametry       30 
3.3.2   Skupiny       31 
3.3.3   Zadání formule eliminace      35 
3.4 Vytvoření skupin, zápis      38 
3.4.1  Vytvoření skupin,změna závodníka ve skupině  38 
3.4.2  Úprava skupin       42 
3.4.3  Vložení výsledků skupin     45 
3.4.4  Vložení rozhodčích, č. planše    46 
3.4.5  Dokument skupin      50 
3.4.6   Vkládání výsledků skupin     56 
3.4.7   Řešení některých možných problémů   62 
3.5 Eliminace        66 
3.5.1  Průběh        66 
3.5.2  Vložení       67 
3.5.3  Rozhodčí, planš, hodina     68 
3.5.4  Dokument, Html      70 
3.5.5  Oprava eliminace      72 
3.5.6  Sestavení eliminace      73 
3.5.7  Tisk lístků zápasů      75 
3.5.8  Vložení výsledků      77 
3.6  Pořadí         79 
4  Dokumenty soutěže        81 
 
Obsah           85 

 
 
 
 


